
 

 

 

 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

  
 

 

 

Udine, data e protocollo da marcatura 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

(art. 32 del d.lgs. n. 50/2016) 
 

Approvvigionamento di carburante per le due auto di servizio in dotazione alla 
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia, mediante adesione all’Accordo Quadro 
Consip, per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per le 
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 54, co. 4 del D.LGS. n. 50/2016 – 
Edizione 2 CIG: 8742764516, lotto Unico, per 33 mesi fino al 30/11/2024 

CIG: 9072902B93 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 
Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 96 del 17 dicembre 2021, prot. n. 
2021/22398/DIR, e visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 
vigilante con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato 
sul sito internet dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”  

VISTI 

- il D. Lgs 30 luglio 1999, n. 300 recante la “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 
norma dell’ articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’art. 65, ha istituito 
l’Agenzia del Demanio a cui è attribuita l’amministrazione dei beni immobili dello Stato con il 
compito di razionalizzarne e valorizzarne l’impiego oltre che di gestire i programmi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria; 

- il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

- il D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 concernente il “Codice dei Contratti Pubblici” e sue 
ss.mm.ii, e tra queste da ultimo in particolare la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di 
conversione con modifiche del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto 
Semplificazioni); 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 nella parte in cui dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte (…)”, e l'art. 36, 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0000560.26-01-2022.U

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


 

 

Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

2/3 

- L’art. 7 del decreto legge 52/2012, convertito in legge 94/2012 s.m.i., in materia di 
procedure di acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario con 
obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero di altri mercati 
elettronici di cui all’art. 328 del D.P.R. 207/2010, da parte delle Amministrazioni Pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2011; 

- Gli artt. 8 e 9 del decreto legge 66/2014, convertito in legge n. 89 del 23/06/2014 s.m.i. 
in materia di riduzione della spesa pubblica; 

- Il comma 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 “legge di bilancio 2019”, che innalza 
l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione a partire da importi 
pari o superiori a 5.000,00 Euro;   

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 aventi ad oggetto le 
“procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 274 del 23/11/2016, aggiornate al D.Lgs. 
19/04/2017, n. 56, con delibera del consiglio n. 206 del 01/03/2018, pubblicate sulla gazzetta 
Ufficiale n. 69 del 23/03/2018 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

- le “Linee Guida di selezione del contraente” – versione 3, elaborate dall'Agenzia del 
Demanio in data 31/10/2017;  

- Il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 178 del 16 luglio 2020), coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, 
n. 120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.228 del 14 settembre 2020);  

- Infine, la determina di conferimento incarichi prot. n. 387 del 20/01/2022 con la quale il 
Responsabile della Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia ha conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento alla dott.ssa Adele Camassa 

PREMESSO CHE 

- questa Direzione regionale, con determina prot. n. 826 del 30/01/2019, ha aderito 
all’accordo Quadro Consip Fuel Card lotto unico del 24/01/2019 avente ad oggetto la fornitura 
di carburante per le auto di servizio targate GA623XL e GA673EV, il quale andrà a scadere al 
31.01.2021; 
- per il normale funzionamento della Scrivente Direzione Regionale diviene, dunque, 
indispensabile aderire alla nuova Convenzione/Accordo Quadro di Consip così da garantire la 
continuità delle forniture di carburante per autotrazione per i due veicoli attualmente in 
dotazione all’Ente; 

- al fine di garantire il corretto, efficiente ed efficace funzionamento della Direzione 
Regionale, si ritiene opportuno avvalersi di un approvvigionamento mediante l’utilizzo di due 
fuel card da abbinarsi ai veicoli in uso; 

CONSIDERATO CHE 

- Il RUP ha appurato che, con decorrenza dal 30.11.2021, è attivo l’Accordo Quadro  
convenzione Consip avente ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente 
procedura di approvvigionamento; 

- in particolare, per quanto riguarda la regione Friuli Venezia Giulia, è risultata 
aggiudicataria del servizio la società IP Italiana petroli S.p.A; 

- l’importo della fornitura per 33 mesi, corrispondente alla durata dell’Accordo Quadro, è 
stato stimato in euro € 8.250,00 IVA esclusa, ed il RUP ha verificato che gli oneri connessi 
all’affidamento trovano copertura a livello complessivo nel budget di funzionamento della 
Direzione Regionale, sul capitolo 3901, commessa FD0304 “Spese per autotrazione”; 

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


 

 

 

Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 
e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 

pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

3/3 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
Di approvare le premesse anzi indicate, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Di procedere all’affidamento del servizio in argomento per la durata prevista di mesi 33 
mediante adesione all’Accordo Quadro Consip FUEL CARD Edizione 2 lotto Unico CIG: 
8742764516; 
 
di procedersi mediante l’ordine diretto di fornitura alla società IP Italiana petroli S.p.A., sede 
legale in Roma, Via Salaria 1322, P. IVA 00051570893, di nr 2 Fuel Card per importo 
complessivo stimato di euro € 8.250,00 Iva esclusa, pari ad un consumo complessivo stimato 
di 5.200 litri associato alle due auto di servizio targate GA623XL e GA673EV. 
 
di demandare al RUP di provvedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 2016 
s.m.i., a pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Responsabile della Direzione Regionale 
Alessio Casci 

 
           f.to in modalità elettronica 

                                    ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

 

    

 

CASCI ALESSIO
2022.01.25 17:58:17

CN=CASCI ALESSIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it

